Pergit Jacobus: *Catulus leonis Juda: ad prædam filii mi ascendisti: requiescens accubivisti ut leo & quasi leana: quis suscitabit eum?* Quæ de Christi Jesu potentia dixerat: *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum,* leonis comparatione illustrat, quo inter quadrupedes nihil validius, quippe earum princeps & rex habetur. Hac ergo similitudine significatur, & Christi Jesu robur, & regium genus, quæ ipsi competere in Parallelismo à nobis demonstrabitur. Ascendit ad prædam, tum cum ex orci faucibus, Dæmonumque tyrannide humanum genus eripuit. Deinde victoriæ hujus modum, rationemque adumbrat, cum ait: *Requiescens accubivisti ut leo,* quæ mortem Christi exprimit: dormitionis enim ac somni vocabulis mortem significare consueverunt Scriptores sacri; & utramque notionem habet Ebraica dictio שבב, & somnus Homero dicitur *ἄσπυτος δαμάσιο*: Prædicta Jesu morte consequens fuit ipsius reditum ad vitam prædicere; quod & fecit his verbis: *Quis suscitabit eum?* ac si dicat, Non alius præter ipsum ac Patrem potest eum ad vitam revocare, Id sibi volebat Jesus, cum diceret: *Solvite Templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud . . . . . Ille autem dicebas de Templo corporis sui:* id Paulus, cum Patris potentiam ac virtutem prædicaret hoc modo: *Quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in caelestibus.* Igitur Christum Jesum respiciebat Balaamus, cum de Israële, unde ortum erat habiturus, sic vaticinaretur: *Accubans dormivit ut leo, & quasi leana quam suscitare nullus audebit.* Joh. 1. 19. Eph. 1. 20. Num. 24. 9.

Sic deinde futurorum prædictionem Jacobus prosequitur: *Non auferetur sceptrum de Juda, & dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est; & ipse erit expectatio gentium.* Hæc jam satis excussimus. Addemus id tamen, geminis istis vocibus, *sceptrum,* & *dux,* sive ut habet Ebraicum exemplar שבט, & מַחֲקֵק, regiam dignitatem, & jus condendarum legum, esse expressa. Nam qui rex est, leges condere potest & vivendi normam præscribere. Unde fit, ut in Psalmo centesimo septimo Juda, ad quem pertinebat sceptrum, quique à Septuaginta Interpretibus vocatur βασιλεύς, in Vulgata *Rex,* Ebraice dicitur מַחֲקֵק. Apud Isaiam Deus, qui Rex regum est, eodem afficitur nomine, quod exponunt Septuaginta ἀρχων, Vulgata *Legifer,* cui adsonat & Jonathan. At non quisquis leges ferre potest, proinde & rex est. Jura Ebræis posuit Moses, Atheniensibus Solon, Lacedæmonis Lycurgus; quorum tamen nullus vere rex fuit. Quamobrem Aben Ezra, & R. David Kimchi, & R. Selomoh, vocabulum istud in oraculo Jacobi reddunt, *Dominum,* & *Principem;* R. Lipman in libro Nitzachon, מוֹשֵׁב, *Dominatorem:* non vero dixerunt *Regem.* Ergo regis potestas major est, legumlatoris angustior. Priorem potestatem, juxta Prophetarum vaticinationes, vere obtinuisse Christum Jesum, & paulo superius ostendimus, & in Parallelismo etiam infra probabimus. Legum quoque ferendarum jus, etsi regia potestate continetur, sceptrum tamen Christo tribuitur; uti, præter alia testimonia in Parallelismo quoque à nobis afferenda, vel unum hoc Isaiæ declarat: *Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra judicium: & legem ejus insule expectabunt.* Ait deinde Jacobus: *Donec veniat qui mittendus est;* Ebraice, *donec veniat שׁוֹמֵר:* qua voce Messiam notari consentiunt Chaldæi Paraphrasta, & Thalmudista, alique Magistri, quos supra adduxi in testimonium. Existimarunt multi legisse Hieronymum, à שׁוֹמֵר, *misit:* X x ij

quæ lectio Judæis nonnullis, & Steucho postmodum, Huntlæo, ac Grotio placuit; Chal-  
 ceos quoque ipsam fuisse secutos, at Judæos deinde adulterasse, censet Steuchus; Gro-  
 tius vero approbare eam satagit, cum ex aliis Scripturæ sacræ locis, in quibus Mes-  
 sias à Patre missus esse dicitur, adhibitis ad id significandum verbis *ἄριστος* & *πρω-  
 τωτος*, tum maxime ex nono capite Johannis, ubi agitur de *natatoris Siloë*, quod inter-  
 pretatur *Missus*: quæ loca ad id Jacobi vaticinium spectare putat. Fuit in eadem opi-  
 nione Eusebius, eamque libro septimo Demonstrationis prodidit, & Grotio id argu-  
 mentum ex Siloë petiitum subministravit. His addi poterant testimonia quædam  
 Auctorum sacrorum, in quibus nomen *ἔρχομαι*, sive Venturus, Messia: proprium  
 videtur esse & *ἡμετέριον*. Quale illud est Discipulorum Johannis ad Christum:  
*Tu es qui Venturus es, an alium expectamus?* & hoc Pauli ad Ebræos: *Ahuc enim me-  
 dicum aliquantulum: qui Venturus est veniet, & non tardabit*: quod ex secundo capite  
 Habacuc depromptum est: & hoc Epistolæ ejusdem ex persona Messia: *Tunc dixi,  
 Ecce venio*: quod è tricesimo nono Psalmo prodiit. Quo refertur & hoc Samarita-  
 næ ad Christum: *Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus): cum ergo venerit ille, no-  
 bis annuntiabit omnia*: atque id etiam Aggæi: *Et veniet desideratus cunctis gentibus*.  
 Venturus autem & mittendus reciproca sunt. Verum tantis licet suffragiis, tantisque  
 argumentis se tueatur hæc opinio, ab ea tamen me revocat unius Samaritani exemplari-  
 aris auctoritas, ex cujus ductibus intelligitur, eam, quæ nunc obtinet in Ebraico con-  
 textu, scripturam esse vetustissimam, nec ullus vitiositatis suspexam. Nec abhorret  
 à vero legisse Hieronymum *שׁוּב*, etiamsi vocis hujus originem repetiverit à *שׁוּב*,  
 quidni enim crederent *שׁוּב* in *שׁוּב*, ejusdem instrumenti literam, mutari posse per variatio-  
 nem dialectorum, uti mutatur nonnunquam in *וּב*? Nihilo magis Septuaginta Senum  
 interpretationi assentiri possum: *ἔως ἀν' ἑλθῆν τῶν δυνάμεων αὐτοῦ*, vel, ut alii legunt,  
*ἕως δυνάμεως*, vel juxta nonnullos, *ἕως δυνάμεως*. His significatas putat Eusebius Dei pro-  
 missiones, quibus futurum spondit, ut in Abrahami, Isaaci, & Jacobi semine *be-  
 nedicerentur omnes cognationes terræ*, & *Reges de lumbis Jacobi* egrederentur. At idem  
 paulopost *δυνάμεως* illa aliter explicat, eaque opinatur esse, quæ Judæ Jacobus mox  
 pollicitus est: *Juda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum;  
 adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda: ad prædam, fili mi, ascendisti: requies-  
 cens accubivisti ut leo & quasi leona; quis suscitabit eum?* At Onkelos, & Hierosolymi-  
 tanus Paraphrastes, & Syrus Interpres, & R. Selomoh, regnum putant id  
 fuisse quod Messia: erat *δυνάμεως*. Quam interpretationem Chrysostomus & Hie-  
 ronymus arripuerunt. Ita videntur eandem lectionem secuti ac Septuaginta, nempe  
*שׁוּב*, hoc est, juxta ipsorum interpretationem, quod ei; ut *שׁוּב* pro *וּב* usurpetur, & *שׁוּב*  
 pro *אשר*, quæ sane nimis coacta videntur, & parum omnino verisimilia: nam præter  
*שׁוּב* in *וּב* mutatum, vides, intrusum; deinde ante Davidis tempora contractum fuisse  
*אשר* in *שׁוּב*, nullo exemplo probari potest, ut notavimus ad Origenem. Esto tamen,  
 contractionem hanc tulerit ista ætas, quodnam hoc loquendi genus est, una, dua-  
 busve dictionibus triplicem involvens *δυνάμεως*. Ut enim aliquis inde exculpatur  
 sensus, *quod* primum præfigendum est *regnum*; subjungendum vero, *repositum*  
 est: at *quod* ei subjiendum *Messia*; quæ connexa hanc sententiam dabunt, *Donec*  
*veniat regnum quod repositum est ei Messia*. Pateremur, si ulla præcessisset, vel regni,  
 vel Messia: mentio: quod cum non ita sit, explicationem hanc merito repudiamus.  
 Nec illi anteferimus alteram R. Davidis Kimchi, quam proponit in libro Radicum.  
 Is *שׁוּב* exponit *בן*, *filiius ejus*, & vocem derivat à *שׁוּב*, quod *secundus* significat,  
 sive *secundus*. Id ut constare possit, dictio hæc parte sui ultima multanda est, & pro  
 affixo *וּב* supponendum *שׁוּב*, deinde, inferendum, & dicendum demum *secundus* pro *se-  
 cundo* *שׁוּב* hic usurpari. Hæc sententia, quantumvis ab oratione communi ab-  
 horrens, recentioribus tamen plerisque Interpretibus Christianis placuit, quod Messia: or-  
 tus ex matre, absque ullo patris opere, his designari visus sit. Nos vero, non quæ acu-  
 tiora cogitatu, vel dictu pulchriora, sed quæ veriora sunt persequimur. Ea mihi arri-  
 det præ reliquis vocabuli hujus interpretatio, quæ *Pacificum* reddit; à *שׁוּב*, quod est,  
*quiescit, in pace & otio fuit*. Id quam Christo conveniat, liquet ex Davide, qui de eo præ-  
 dixit, futurum ut *Oriatur in diebus ejus justitia & abundantia pacis, donec auferatur Luna:*  
 & ex Isaia, qui hæc de eo *ἄριστος*: *Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus*  
*frutis, pater futuri seculi, princeps pacis; multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit*  
*finis. Quid quod conceptis de eo verbis præcinit Michæas: Et erit iste pax: & Za-  
 charias: Et loquetur pacem gentibus. Quæ in Domino Jesu re fuisse completa evincet*  
 noster Parallelismus. An & vocis hujus veriloquium tangitur apud Isaïam, cum ait  
 aquas Siloë vadere cum silentio, *ἡσυχῆ μετὰ ἡσυχῆς*, juxta Septuaginta Interpretes: Fieri  
 enim potuit, ut quemadmodum in oraculo Jacobi *שׁוּב* Hieronymus, alique accessi-